
 

 

1 

Elektronicky 
 

 Všetkým záujemcom 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

Váš list číslo/zo dňa    Naše číslo   Vybavuje/linka    Banská Bystrica 
 VO - 000742  Mgr. Zuzana Šimková  05.02.2026 

  +421 940 636 723    
 
Vec  

1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 5 

 
Identifikácia verejného obstarávania: 

Verejný obstarávateľ: Banskobystrický samosprávny kraj, Nám. SNP 23, 974 01 Banská Bystrica 

Predmet zákazky: SZŠ Zvolen - modernizácia infraštruktúry a podpora vzdelávania, odbornej prípravy 

a zručností  

Druh postupu:  nadlimitná zákazka zadávaná postupom verejnej súťaže podľa § 66 zákona č. 343/2015 Z. 

z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „ZVO“)   

Vyhlásené: vo Vestníku verejného obstarávania č. 252/2025 pod značkou oznámenia 19764-MST zo 
dňa 15.12.2025 a v Úradnom Vestníku EÚ č. S240/2025 827676-2025 zo dňa 10.12.2025   

 
Na základe žiadosti o vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch (ďalej len „SP“) k vyššie identifikovanému 
verejnému obstarávaniu, doručenej verejnému obstarávateľovi elektronicky prostredníctvom komunikačného rozhrania 
systému JOSEPHINE, v súlade s § 48 ZVO poskytujeme všetkým známym záujemcom nasledovné vysvetlenie: 
 
 

1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 5 

 

Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 04.02.2026 13:27:17 hod: Otázka č. 1: 
Dobrý deň prajem 

chceli by sme poprosiť o vysvetlenie: 

 

Časť 2. 

A) Prepäťová ochrana 

7. kapacita rázovej energie J 918 maximálne.Otázka : Bude klient akceptovať 7. kapacita rázovej energie J 900 J 

Zdôvodnenie : 918 J je atypická hodnota — výrobcovia používajú bežne 600 J / 900 J / 1000+ J. 

 

Časť 1 Zmluva o dodaní tovaru 

10.4 Ak Predávajúci nedodrží termín dodania Plnenia dohodnutý v Zmluve, má Kupujúci právo uplatniť si voči 

Predávajúcemu zmluvnú pokutu vo výške 0,5 % z Ceny bez DPH za každý i začatý deň omeškania, a to aj opakovane, 

a Predávajúci sa zaväzuje takto uplatnenú zmluvnú pokutu uhradiť. 

 

Otázka : Z akej ceny bez DPH bude obstarávateľ požadovať zmluvnú pokutu? 

Zdôvodnenie : nie je nám jasné či z ceny nedodaného tovaru a služby alebo z celkovej ceny zmluvy o dodaní tovaru? 

 

 

 



 

 

2 

Odpoveď č. 1: 

 

Otázka č. 1: 

Verejný obstarávateľ uvádza, že v prílohe č. 2b súťažných podkladov – Technická špecifikácia a Cenová kalkulácia pre časť 
predmetu zákazky č. 2 pri položke A) Predpäťová ochrana a to konkrétne na požiadavku uvedenú pri parametri „kapacita 
rázovej energie“ je stanovená požiadavka maximálne 918 J. Uvedená hodnota predstavuje hornú hranicu prípustného 
rozsahu, t. j. ide o limit, ktorý ponúkaný výrobok nesmie prekročiť. 
 
Hodnota 900 J je nižšia ako stanovený maximálny parameter 918 J, a preto spĺňa požiadavku verejného obstarávateľa 
definovanú v technickej špecifikácii. 
 
Na základe uvedeného verejný obstarávateľ potvrdzuje, že bude akceptovať ponuku s kapacitou rázovej energie 900 J, keďže 
táto hodnota je v súlade s požadovaným rozsahom parametra. 
 
Otázka č. 2: 

Verejný obstarávateľ uvádza, že v prílohe č. 1a súťažných podkladov – Zmluva o dodaní tovaru pre časť predmetu zákazky 
č. 1 sú v článku 5 CENA, PLATOBNÉ A FAKTURAČNÉ PODMIENKY definované podmienky ceny nasledovne: 
 
5.1 Predávajúci berie na vedomie, že Cena je maximálna, úplná, pevná a záväzná a Predávajúci zaručuje Kupujúcemu jej 
nemennosť počas celej doby trvania Zmluvy. Cena bola dohodnutá v súlade so zákonom č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení 
neskorších predpisov. 
 
5.2 Cena bola Zmluvnými stranami dohodnutá nasledovne: 
Cena bez DPH: [□] EUR (slovom: [□] EUR) 
DPH: [□] EUR (slovom: [□] EUR) 
Cena s DPH: [□] EUR (slovom: [□] EUR) 
 
5.3 Cena podľa bodu 5.2 zahŕňa súčet cien za jednotlivé Tovary v druhu a množstvách uvedených v prílohe č. 1 Zmluvy. 
  

V článku 10 ZODPOVEDNOSŤ ZA ŠKODU A ZMLUVNÉ POKUTY je v odseku 10.4 uvedené: 
 
10.4 Ak Predávajúci nedodrží termín dodania Plnenia dohodnutý v Zmluve, má Kupujúci právo uplatniť si voči 
Predávajúcemu zmluvnú pokutu vo výške 0,5 % z Ceny bez DPH za každý aj začatý deň omeškania, a to aj opakovane. 
Predávajúci sa zaväzuje takto uplatnenú zmluvnú pokutu uhradiť. 
 
Z uvedených ustanovení jednoznačne vyplýva, že verejný obstarávateľ je v prípade omeškania s dodaním tovaru alebo služby 
oprávnený uplatniť zmluvnú pokutu vo výške 0,5 % z celkovej ceny bez DPH uvedenej v bode 5.2 Zmluvy, a to za 
každý aj začatý deň omeškania. 
 
Zmluvná pokuta sa teda neuplatňuje z ceny čiastkového alebo nedodaného plnenia, ale z celkovej zmluvnej ceny bez 
DPH, ktorá je definovaná v bode 5.2 Zmluvy. 
 
Verejný obstarávateľ žiada uchádzačov, resp. záujemcov, aby predmetné informácie zohľadnili vo svojich 

ponukách predložených vo verejnom obstarávaní. 

 

 
S úctou,  

 
Mgr. Zuzana Šimková  
kontaktná osoba verejného obstarávateľa 


